Rodrigues deFa
Dandan

Vereador . PODT

4

41 	ir)

Câmara Municipal de Varginha
4,1ki;jie;‘

Indicação N° 30/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando
estudos e providências para pavimentação com lama asfáltica da estrada rural
na comunidade do Juriti.

JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora vem recebendo alguns questionamentos de moradores

da Comunidade Juriti, alegando que há anos solicitam que o Executivo realize
manutenções e serviços de asfaltamento na estrada que dá acesso à comunidade.
porém até o momento, sem êxito.

A comunidade é um chacreamento rural, inclusive com incidência

anual de IPTU, porém a infraestrutura do local deixa muito a desejar e os moradores
e proprietários de sítios e imóveis sofrem com a situação. principalmente nos

períodos chuvosos, em que vários trechos alagam e o trânsito fica impedido.

Assim, solicita-se que a Secretaria responsável envide os esforços

necessários para incluir e medida indicada no cronograma de manutenção das

estradas rurais, sendo indispensável mencionar que trata-se de uma reivindicação

antiga dos moradores e que necessita de uma atenção emergencial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 16 de fevereiro de 2022.

ZILDA MARIA DA SILVA
Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http flwww carnaravarginha mg gov br ernad imprensagcamaravarginha mg gov br 	secretariagsamaravarginha mg gov br

i
a A

J•em sua